B s bo-

bonum, maledictionem & benedictionem.
Elige ergo vitam, ut tu viuas, & semen tuum.
Quid pro arbitrij libertate, quā Græci ~~avere~~
significantius dicunt, clarius adferri potest?
Certe ubi electio est, ibi unum assumendi, al-
terum relinquendi potestas necessariò intelli-
genda est.

• SEXTVM TESTIMONIVM.

VENIAMVS ad Iosue verum Moyse
discipulum, qui magistri secutus exemplum,
his verbis Israëliticum populum admone-
bat: Nunc ergo timete Dominum, & ser-
uite ei perfecto corde atque verissimo, & au-
ferte deos quibus seruierunt patres vestri in
Mesopotamia, & in Aegypto, ac seruite Do-
mino: Sin autem malum vobis videtur, ut Do-
mino seruiatis, optio vobis datur, eligite hodie
quod placet cui seruire potissimum debeat,
vtrum diis quibus seruierunt patres vestri in
Mesopotamia, an diis Amorrhæorum, in quo-
rum terra habitatis: ego autem & domus mea
seruiemus Domino. En qualem arbitrij liber-
tatem summus ille vir Iudæos habere crede-
bat. Quos si putasset eligere non posse, vt aut
Deum, aut idola colerent, nūquam illis hanc
optionem daret. In eodem quoque capite:
Inclinate corda vestra, inquit, ad Dominum
Deum Israël. Cor autem in scripturis pro vo-
luntate sumi, tibi obscurum esse non arbitror,

quem:

quemadmodum Christus ipse sumebat, cùm in Euangeliō diceret; de corde tanquam ex fonte exire peccata. Certe qui aliquem ut voluntatem suam inclinet hortatur, eum voluntatem habere non dubitat.

SEPTIMVM TESTIMONIVM.

TRANSEAMVS ad libros Regum, in ^{2. Reg. 24.} quibus Domino iubente per prophetam regi Dauid post populi numerationem dictum est: Trium tibi datur optio, elige vnum ex his, quod volueris. Qui cùm iram Dei peccata punientis se effugere nō posse sentiret, in manus Domini, cuius multæ sunt misericordiæ, quam in manus hominum, incidere maluit. Quis nō videat nugatorium esse, cui eligendi potestas nō sit, è tribus vnu eligendi ei optionem date? Qui autem è tribus vnum eligit, voluntatis libertatem perspicue ostendit.

OCTAVVM TESTIMONIVM.

QVID? nonne eius filio Salomoni ab ipso Deo dictum est: Postula quod vis? Certe cui ^{3. Reg. 3.} Deus ita loquitur, cum liberæ voluntatis arbitrio prædictum esse demonstrat. Et erit quisquam adeò perficitæ frontis, ut nos cōtra Dei verbum voluntatis libertatē defendere mentiantur?

No-

NONVM TESTIMONIVM.

ILLUD autem quale est, quod in quarto Regum libro legimus: Omnes pecuniam sanctorum, quae illata fuerit in templum Domini a prætereuntibus, quae offertur pro pretio animæ, & quam sponte & ex arbitrio cordis sui inferunt in templū Domini, accipiant illam sacerdotes iuxta ordinem suum. Eant nunc isti noui Stoici & voluntatis arbitrium negent, quod scripturæ sacræ tam perspicue demonstrat auctoritas.

IO. TESTIMONIVM.

¶. Par. 29.

Indicum 5.

NEC minus clarè & apertè propheta David illud ostendit, dicens: Si quis sponte impleat manum suam hodie, & offerat quod voluerit. Librum Iudicum penè præterieram, in quo Debbora prophetis liberum voluntatis arbitrium ostendit his verbis: Cor meum diligit principes Israël, qui propria voluntate obtulisti vos discrimini. Qui alterius dominio subiectam habet voluntatem, is propria voluntate nihil potest. Prophetissa igitur, quæ hominibus propriam voluntatem adscribit, nobiscum in Ecclesiæ castris militat.

II. TE-

II. TESTIMONIVM.

VENIAMVS ad Psalmorum librum, de quo duo testimoniorum genera producimus; alterum ex iis locis, in quibus aliquid sponte fieri luculenter ostenditur, vt cùm dicitur: Voluntariè sacrificabo tibi. & alibi: Psal. 53. Voluntaria oris mei beneplacita fac Domine. Psal. 112. Item: Anima mea in manibus meis semper. & illud: Inclina cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem. Cor est ipsa voluntas, quæ Dei mandata custodiens, ab ipso remunerationem exspectat. Voluntatem igitur liberam vñà cum operum meritis Propheta hoc loco luculenter ostendit.

Alterum testimonij genus ex eo ducitur, quod idem propheta Deum adiutorem suum appellat: Adiutor meus, inquit, esto, ne Psal. 26. derelinquas me. & alibi: Deus in adiutorium Psal. 69. meum intende. Qui omnia facit, is adiutor dici non potest. Cum igitur Propheta Dcū adiutorem suum dicit, se quoqae aliquid facere, non à Deo omnia fieri ostendit. Quapropter à Deo non petit, vt in se omnia faciat, sed vt sibi opem ferat. Porrò si quemadmodum dicitis, Deus in nobis omnia faceret, nos verò nihil; Dauid à Deo petere debebat, non vt illi adiutor esset, sed vt omnia

in

in eo perficeret. Hoc quoque inter Christianos usus obtinuit, ut cum aliquid operis aggrediuntur, Dei auxiliū precibus implorent.

12. TESTIMONIVM.

Sap. 16. Quid Davidis filius Salomon, quem Caluino Bezaque vestro sapientiorem fuisse non dubium est, nonne paternis insitens vestigiis, eiisque consentiens, voluntatis libertatem perspicue ostendit, dicens: Puer qui dimittitur voluntati sua, confundit matrem suam. Qui dimittitur, inquit, voluntati sua, non fatali cuidam necessitatibus. In libro autem Sapientiae etiam apertius hanc arbitrij libertatem insinuat, dicens: Dulcedinem tuam quam in filios habes, ostendebas, & deseruiens uniuscuiusque voluntati ad quod quisque volebat, conuertebar. Quid apertius dici potuit, ut liberum voluntatis demonstraret arbitrium, quam ut illud ad quod quisque vult, possit inflectere?

13. TESTIMONIVM.

Eccles. 15.c. ECCLESIASTICVS quoque sententia nostrae clarissime stipulatur, cum ait: Deus ab initio constituit hominem rectum, & reliquit ipsum in manu consilij sui, adiecit mandata & precepta sua. si volueris mandata servare, conseruabit te, & in perpetuum fidem

pla-

placitam seruare. Apposuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris porrige manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum; quod placuerit ei, dabitur illi. Nihil ad demonstrandum in nobis liberum arbitrium clarius & apertius dici potest. Quis autem vestrum morem ignoret? Cum in aliquem scripturæ locum opinioni suæ reluctantem adeò clarum & evidentem, ut neque violari, neque mutari, neque in aliud sensum detorqueri possit, magistri vestri incidunt; tum verò ad hæreticorum cōmune præsidium repente concurrunt, & ne ea per quæ reuincuntur cogantur agnoscere, totum eum librum è quo aduersus eos aliquid producitur, ex albo & canone scripturarum eradunt. Illud tamen in præsentia fītis est, hunc Ecclesiastici librum à mille annis ante ministrorum vestrorum adventum à tota ecclesia Christiana fuisse suscepimus. Vnde autem istis hæc censoria virgula? Vnde hæc auctoritas, imò impudens audacia, ut quos libros opinioni suæ contrarios viderint, eos è scripturarum canone tanquam è senatu moueant? Cur eodem modo Genesios librum è canone non eraserunt? constat enim hunc librum de libero voluntatis arbitrio non minus aptè, quàm Ecclesiasticum agere, dicente Domino ad Cain, quem admodum suprà ostendimus: Sub te erit appetitus

petitus tuus , & tu dominaberis illius. Si igitur Ecclesiastici librum reiiciendum putant, cur Genesim retinent ? Sed quoniam Augustinus hunc in canone scripturarum librum recipit ; quemadmodum in secundo libro de Doctrina Christiana cap. 8. manifestum est. & ne hoc parum esse videatur, Carthaginense concilium tertium , cui ipse Augustinus interfuit , eum canonicæ scripturæ albo adscripsit. quæ malum, est ista velitra temeritas, quæ tua frater audacia , quod ante tot sæcula tanta suscepit auctoritas , id sumpta à vobis censoria virgula ex illo canonicæ scripturæ senatu tam impudenter eiicere? Multo sanè moderatius atque prudentius quidam ex vestris, qui cùm hunc librum ex albo scripturarum eradere non auderent , propterea quòd ab hinc tot sæculis à summisque viris intelligebant esse susceptum, aliam vel effugiendi, vel tergiuersandi rationem excogitarunt , ut dicerent hunc Ecclesiastici locum de protoplastis ante peccatum accipiendum esse, post peccatum autem liberum voluntatis arbitrium in eorum posteris extinctum esse ac pérditum. Sed quād vana sit hæc expositiō, ex eo intelligi potest , quod ad Cain post fratrem ab eo occisum Dominus dixit, multis diebus , ut arbitror, post primum illud Adæ peccatum . Quid de cæteris scripturæ testimo niis

monili dicam, quæ & superius produximus,
& iam allaturi sumus? Quæ sanè omnia non
de protoplastis ante peccatum, sed de illorum
postoris accipi necesse est. Ex quo intelligi
potest, quām inanis ac futilis sit vestra ista
exceptio; qua inuictam veritatem quidam
ex vestris conantur cludere.

14. TESTIMONIVM.

VENIAMVS ad vaticinia prophetarum, *Esa. 1.*
Deique vocem per Esiam filiis Israël ita lo-
quentem audiamus: Si volueritis & audie-
tis me, bona tertæ comedetis. Quod si
nolueritis, & me ad iracundiam prouocaue-
tis, gladius deuorabit vos. Qui ita loqui-
tur, vt dicat, Si volueritis, si nolueritis, eos,
quibus loquitur, liberum voluntatis arbitriū,
quo aut implere possunt, aut non implere,
quæ præcipit, habere non dubitat. nisi forte
Deum circulatorum more, nugatoriè loqui
existimamus. Neque enim quisquam ita lo-
qui solet, nisi ei, qui potest aut implere, aut
non implere quæ iussit.

15. TESTIMONIVM.

QVID Hieremias cùm Iudæ regem ci-
tiesque Hierosolymitanos, ut sabbatum ob-
seruent hortatur & monet, nonne ita cum iis

C agit,

Hierem. 17. agit, ut illos liberam voluntatem habere demonstret? Sic enim ait: Hæc dicit Dominus, Custodite animas vestras, & nolite portare onera in die sabbati, nec inferatis per portas Hierusalem. Et nolite eiicere onera de domibus vestris in die sabbati, & omne opus non facietis. Deinde huiusc præcepti obseruatoribus lætiora pollicitus, transgressoribus comminatur his verbis: Si autem non audieritis me, ut sanctificetis diem sabbati, & non portetis onus, & ne inferatis per portas Hierusalem in die sabbati, succendam ignem in portis eius, & deuorabit domos Hierusalem, & non extinguetur. Hæc propter quodam nostri sæculi iudices pluribus verbis exposui, qui tametsi iuxta Dei præceptum à rege, ut dies festi obseruentur, decretum esse intelligent, tamen eos dies contra omnes leges diuinas & humanas facile violari polluiq; permittunt. Atque vtinam ij hoc Hieremiz caput legissent, ac Dei, si præcepta contemnunt, faltem iram vereantur ac timeant. Sed vt vnde digressi sumus, eò reuertatur oratio, Propheta ipsa dicendi ratione satis ostendit, regem Iuda, eiusque subditos liberum habuisse voluntatis arbitrium, ut illum vel audirent, vel non audirent; diem sabbati vel seruarent, vel certè violenter; onera in die sab-

sabbati vel portare vel non portare possent, nimirum pro sua libertatis arbitrio. Quæ cùm ita sint, hæc ad veritatis confirmationem fortasse sufficienterent; ex abundantia tamen quod in hanc sententiam idem Propheta paulo pòst dixit, adiiciam. Quid igitur pro voluntatis libertate apertius dici potest, quia si homo peccator pœnitentiam agere voluerit, Deum quoque pœnitentiam aucturum esse super malo, quod peccatori facere cogitauerat? Quod non minus aperte Ezechiel quoque propheta demonstrat, apud quem Deus à quadam calunia, qua eum afficiebat filij Israël, se se purgás, illud prouerbiū quod inter eos tu versabatur, cùm dicarent, Patres nostri comedenter vuam acerbam, & dentes filiorum ob stupescunt; quibus verbis Deum accusabant iniustitiæ, quasi filios ob parentum peccata puniret, refellens, peccantes iure reprehendit. Neque enim Deus quenquam puniebat innoxium; sed anima quæ peccauerit, ipsa morietur, proprio sane non alieno grauata peccato. Et paulo pòst: Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, & fecerit iudicium & iustitiam; vita viuet, & non morietur. Contrà si iustus auerterit se à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, ut impius, in peccato suo morietur. Et dixistis: Non est æqua via Domini. Nunquid via mea non est æqua,

C 2 &

& non magis viæ vestræ prauæ sunt? Nam si peccator resipiscens pœnitentiam egerit, salutem consequetur; si iustus pietatis opera deseruerit, punietur. Sic igitur pro suis meritis Deus vnuquemque remunerat. Hęc in Iudeos olim dicta sunt, sed in vestras calumnias quibus Deum ut iniustum arguitis, quod hominem puniat ob peccatum, quod neque admisit, neque secundum vos, cum liberum arbitrium non haberet, admittere potuit, aequaliter conueniunt. Neque enim ullum peccatum est, nisi voluntarium.

16. TESTIMONIVM.

QVANTÆ verò sint liberi arbitrij vires, apud Danielem laudatissimæ Susannæ declarat exemplum. Quæ ab impudicis tentata iudicibus, cum hinc peccati dulcis illecebra, inde non solum infamia, verum etiam certa mors ancipitem animum in diuersa rapet, primò quidem fluctuat secumque deliberat, deinde confirmata voluntate, mori mauult, quam Deum offendere. Iure igitur meritoq; præclarissimæ feminæ virtus toto terrarum orbe celebrata cantatur. Qua laude profecto videretur indigna, si fati necessitate compulsa & inuita, mortem impudicitiae prætulisset. Nihil enim valde laudabile est, quod proficitur ab inuito.

17. TE.

17. TESTIMONIVM.

LONGVM est per omnes prophetarum libros currere, ex quibus ea quæ modò protulimus, sufficere deberent. Nam qui Moysen & prophetas non audiunt, nulli profectò alteri credent. Attamen noui instrumenti testimonia iam in medium producturi, tantum testium numerum id effecturum esse cōfidi mus, ut tandem & ad suscipiendam de libero arbitrio veritatem & fidem, & ad istos veteratores & callidos, qui illud tibi celare contendunt, de furto veritatis ac proditione suspicatos reddendos, animum tuum suo pondere moueant. Quorum auctoritas si in te minus valuerit, quod tamen nisi à Deo planè derelictus es, fieri posse non arbitror, certè iis qui ea lecturi sunt, perspicuum erit, Ecclesiam catholicam abs te non modò iniuria, verùm etiam falsò accusari, quod contra Dei verbum homini voluntatis libertatem assignet. Quoties autem mihi hinc tuarum literarum venit in mentem, inde tot scripturæ loca considero, in quibus liberi arbitrij aperta sit mentio, vehementer sanè demiror tales à te literas esse scriptas. Nam si illa scripturæ loca legisti, quæ est ista impudentissimæ frontis audacia, quis animi tumor, oblatrare tam perspicuæ veritati? Si non legisti, quanta est hæc tua leuitas,

C 3 imò

imò dementia, impostoribus ita temerè fidem habere, credentemque mendacio, salutis ac vitæ naufragium facere? Certè prudentis est diligenter attendere, quibus fidem habeas, quibus salutem animæ tuæ credas. Sed hæc haec tenus.

Venianus nunc ad noui Testamenti loca, quibus liberum voluntatis arbitriū evidenter asseritur. In primis igitur illud occurrit quod Christus in Euágelio dicit: Hierusalē Hierusalē, quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti. Quid probabis magis pérspicue dici potest? Aliud Deus, aliud Hierosolyma volebat. Erat igitur iis voluntas propria, & quidem ita propria, ut cum Dei voluntate pugnaret. Et erit quisquam, qui neget liberum voluntatis arbitrium, quod Dei verbum adeò luculenter ostendit?

18. TESTIMONIVM,

Marc. 8. Quid illud quale est quod apud alium Euangelistam legis? Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. & alibi filii Zebedai loquens: Quid vultis, inquit, ut faciam vobis? Si isti voluntatem liberam non habebat, frusta,

Marc. 10.

stra, ne dicam nugatoriè, Christus interrogat:
Quid vultis? Sed quoniam iuxta vestram op-
inionem atque sententiam, Dei opus erat illo-
rum & velle & facere, ad hūc modum potius
interrogādi erant: Quid vult Deus ut faciam
vobis? Ex iis enim qui nihil velle possunt,
querere quid velint, stultum est. Quapropter
cūm ipsis tuis famulis loqueris, alio genere
sermonis vtendum est. Neque enim ab iis vn-
quam querendū est quid velint, sed iuxta ve-
strum dogma potius isto modo: Quid vult
Deus ut faciam vobis? Quod si absurdum tibi
videtur hoc orationis genus, à te peto ut opi-
nio quoque, ex qua talis oratio tanquam ex
fonte manat ac profluit, absurdā videatur.

19. TESTIMONIVM.

APVD Lucam quoque Euangelistam
Christus non semel, sed s̄epius cum discipu-
lis, tanquam cum iis, qui liberam voluntatem
haberent, loquitur, ut cūm dicit: Nolite time-
LUC. 12.
re pusillus grex. Nolite portare sacculum, ne-
que peram. & illud tam s̄aepē repetitum: No-
LUC. 10.
lite folicii esse. & quæ sequuntur. Certè si
discipuli voluntatis arbitrium non habebant,
aliter dicendum erat, hoc modo: Velit Deus
ne timeatis, ne portetis hæc aut illa, ne trans-

C 4 eatis

eatis de domo in domum; vos enim nullam
habetis voluntatem. Sed ne Græcūs quis-
piam nos suggilládos putet, quod Græcū scri-
ptum sit: μὴ φοβοῦ τὸ μηρὸν τοῖνιον, μὴ βα-
σάζετε βαλάνπον, μὴ τῷρεν μηδὲ ὑποδηματα,
μὴ μετεμνᾶτε τῇ Φυχῇ ἡμῶν, καὶ τὰ ἔχη.
Luc. 19. Quid ad illud dices, quod cuidam cœco à
Domino dictum est: Quid vis ut faciam tibi?
Certè secundum vos dicendum erat:
Quid vult Deus ut faciam tibi? Vides igitur
opinionem vestram à Dei verbo plu-
mūm dissidere, quam si Deus proberet, non
solum ipsius verbum, sed etiam loquendi or-
dinem atque rationem mutari necesse est.
Et putabit quispiam Deum ita tam saepe lo-
cutur fuisse, si liberum voluntatis arbi-
trium homines non haberent? Quid autem
sibi vult hæc nostra quotidiana ad Deum
oratio: Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in
terra? Si nulla est hominis in terra constituta
voluntas, quæ cum Dei voluntate pugnat,
illique contraria est, cur eum rogamus, ut
quemadmodum eius voluntas fit in cælo, ita
etiam fiat in terra?

20. TE.

20. TESTIMONIVM.

QVID? nonne in Ioannis Euangelio scriptum est, quosdam ex Christi discipulis, cum magistri sermonem, quo illis carnem suam in cibum, sanguinem in potum pollicebatur, durum iudicarent, ipsum reliuisse? O fativum incredibilem, quae nolentes discipulos e gremio preceptoris abstraxit! Quid autem ad ceteros Christus? Nunquid & vos, ait, vultis abire? Certè quibus id dicitur, non est dubium, quin iij quoque, quemadmodum alij fecerant, magistrum deferere poterant, liberto utique voluntatis arbitrio. Illud quoque quale est, quod Apostolo Petro, cum pedes Christus ablucere vellet, ille nolebat: ut intelligentias hominis voluntatem diuinæ plerumque esse contrariam. Infinita sunt in Euangeliis huiuscmodi testimonia, hæc tamen pauca sufficient. Nunc ad alios quoque noui testamenti libros festinat oratio.

21. TESTIMONIVM.

IN actis Apostolorum cum Ananias agruA&G. 5.
vendidisset, partemque pretij quod totum
Deo vocerat, sibi reseruasset, ab Apostolo Pe-
tro audiuit: Nonne manens tibi manebat, &
venundatum in tua erat potestate? Certè hic
liberum voluntatis declaratur arbitrium.

C 5 Quid

Quid enim aliud est, in tua erat potestate, nisi quod ante votum illud Ecclesiæ vel dare, vel non dare poterat, post votum autem absque peccato sibi referuare nō poterat? Quantum autem ea fraus, imò sacrilegium disperceret Deo, rei declarauit euentus. Is siquidem ob vnum illud crimen subita morte percussus, exemplo cæteris fuit, ne rem Deo sacratam, ad proprios imò profanos vultus impunè quisquam à se transferri posse consideret. Quod si ille sacrilegium istud fati necessitate compulsus, non sponte commisit, nimium crudelis est Deus. Atque utinam omnes qui Ecclesiæ bona administrant, quod huic Ananiæ contigit, memoria tenerent. Illius erat pecunia prius quam Deo vovit: post autem quam Deo voverat, partem sibi minus plena fides retinens, diuina statim vultione punita est. Quæ igitur cruces? quæ supplicia istos manent, qui quod olim Ecclesiæ aliorum deuotio consecrauit, id impius a sacrificiis manibus rapiunt, nefarioque scelerre Deo dedicata compilant? Qui, siquid in mentis reliquum esset, certè vel hoc deterrerentur exemplo. Vnde Athanasius: Scire debemus, inquit, & nequaquam ignorare quæcunque promittimus Deo, non ea deinde nostra esse, sed Dei. & si inde quid defraudamus, ea non nos sumere iam tanquam nostra,

Lib. de cruce
Domini.

sed v
obite
culi i
clesia
videa
phani
per S
& pa
habe
næ v
tas à
impe
mind
intel
posse
quid

V
bis s
volu
sam c
ro, ve
nam
quān
bitrie
nihil
uare
Mul

sed ut Dei, sacrilegio compilare. Hæc à nobis obiter cò dicta sunt, quòd improba nostri sacerdoti iimpietas & audacia tam facile bona Ecclesiæ rapiens, sacrilegium pro ludo habere videatur. Sed ad rem redeamus. Beatus Stephanus Iudeos obiurgans, ac dicens, Vos semper Spiritui sancto restitistis, quemadmodum & patres vestri; nonne perspicue ostendit eos habere proprium voluntatis arbitrium, diuinæ voluntati contrarium? Certè talis voluntas à Deo ut illi resistat, neque cogitur, neque impellitur. Quid Saulus cùm diceret: Do- AG. 9. mine quid me vis facere? nonne declarat vbi intellexerit, quid Dominus iubeat, se aliquid posse? Nam qui nihil potest, frustra quærit quid eum facere velis.

22. TESTIMONIVM.

VENIAMVS ad epistolas Pauli, quas nobis soletis opponere, & ex quibus nostram de voluntatis libertate sententiam à vobis euer-sam esse gloriamini. Sed tantum id abest à vero, vt nostram hanc sententiam atque doctrinam nemo clarius probet atque confirmet, quam epistolæ Pauli, in quibus pro libero arbitrio tam multa ponuntur, vt nobis etiam si nihil esset præterea, quod causam nostrâ adiuuaret, huius vnius sufficere posset auctoritas. Multa prætereo vt ad illum locum veniam, in

in quo de iis, qui filias suas virgines, vel Christi
flammeo consecrare, vel graue nuptiarum
Corint. 7. cinâ suscipere volût, differit. Si quis ait, turpe
se videri existimat super virgine sua, quod
sit superadulta, & ita oportet fieri, quod vult
faciat, non peccat, si nubat. Nam qui statuic
in corde suo firmus, non habens necessitatem,
potestatem autem habens voluntatis sua, &
hoc iudicauit in corde suo seruare virginem
suam, benefacit, Igitur & qui iungit virginem
suam matrimonio, benefacit, & qui non iungit,
melius facit. Memorabilis planè sententia,
qua duos ministrorum vestrorum errores Pa-
lius euertit, vnum quo liberum voluntatis ar-
bitrium tollere, alterum, quo virginitati nu-
ptias æquare cōtendunt. Primus aperte dam-
natur, cum Apostolus dicit virginis patrem
habere voluntatis suæ potestatem, eumque
virginem suam non necessitate, sed sponte
seruare. Quid ad confirmandam nostram de
voluntatis libertate sententiam clarius dici
potest? Potestatem inquit habens voluntatis
suæ. Sed dic mihi Apostole, ad quid valet ista
voluntatis potestas? Num solū ad peccandum,
quemadmodum isti noui Euangelistæ Calu-
nus ac Beza contendunt? Tu qui raptus in
tertium cælum, Dei arcana didicisti, melius
quam isti, nescio qui, mysterium istud expo-
nes. melius quam tu ipse mi frater, salua pace

tua
lata
volu
virgi
quid
tur m
ad be
quan
Dici
Dei
posse
us lo
toto
sacu
que
sum
possi
suæ.
hab
tem
vos
à te
auct
fide
aut
bun
epif
lect;
Vta

tua dixerim, cui nōdum tanta mysteria reuelata sunt. Ad quid igitur valet ista potestas voluntatis? Ad bonum. Nam qui non iungit virginem suam matrimonio, bene facit, & quidem melius, quām ille, qui iungit. Ais igitur nos habere nostrae voluntatis potestatem ad bona opera, quod frater meus negat. O quantū ab Apostoli fide fides vestra dissentit! Dicis enim frater ecclesiam nostram contra Dei verbum assuerare, nos opera bona facere posse, & tamen Apostolus ipse, per quem Deus loquebatur, vas electionis, ut nomen Dei toto terrarum orbe portaret, idem tot ab hinc sculis dixit, & quidem ita perspicuē, verbis que adeò claris, & apertis, ut ea in alium sensum, nisi planè violata, detorqueri nullo modo possint. Habet, inquit, potestatem voluntatis suæ. Si Apostolus Paulus eandem vobiscum haberet fidem, diceret: Non habens potestatem voluntatis suæ. Nunc autem cōtrā, quod vos negatis, ille confirmat. Quare mihi frater à te peto, ne molestè feras, quod tāti Apostoli auctoritati, Ecclesiæque catholicæ, quæ illius fidem sequitur, malo credere, quām aut tibi, aut Genevensi factioni, quæ contra illius verbum atque sententiam docet. Quæso te ut epistolas Pauli ab Ecclesia non indiligenter lectas fuisse arbitris: cuius ea est antiquitas, ut abs te tam iuuene, neque doceri, neque

COR-

corrigi debeat. Multo sanè prudentius, si ab ea veritatem disceres, eamque sequereris, quam Dei sapientia refertam esse non dubium est. Quanta igitur est vestra temeritas, quanta animi leuitas, eam ita improvidè dannare, quasi contra Dei verbum doceat hominem suæ voluntatis ad bona opera præstandapostestatem habere, cùm hanc doctrinam, quæ ipsissimum Dei verbū est, ab Apostolo Paulo sibi traditam acceperit? Sed de his satis.

Veniamus ad alterum vestrorum ministrorum, iimò impostorū errorem, querē vna etdemque sententia Paulus euertit. apertissime enim dicit: Qui virginem suam matrimonio non copulat, melius facit. Quia igitur fronte negant isti virginitatem nuptiis antepondam? Idem Apostolus cùm antè dixisset, De virginibus præceptum Domini non habeo, tamen ut ita maneant, consulit, vestri vero ministri cōtrā virginibus, quæ pudicitia suam Domino consecravit, ut nubant persuadere conantur. Cùm igitur aliud Apostolus, aliud isti suadeant, non est dubium, quin è diuerso spiritu tam contrafia consilia proficiscantur. Apostolum autem cùm continentiam ac pudicitiam virginibus suaderet, Spiritum sanctū habuisse, non dubium est. Vestros ergo ministros qui contrarium suadēt, à malo spiritu impelli necesse est. Sed bene habet, quod cur

8. Corint. 7.

Iti tam impudenter Apostolo contradicant,
non est obscurum. Hoc namque praetextu in-
cesti matrimonij sui, quod post continentiae
professionem cum iis virginibus contraxerunt,
quaer voto se æternæ pudicitiae dedicarant, ad-
umbrare conantur infamiam, eorumque sin-
gulis conuenit ille versiculus:

Coniugium vocat, hoc praetexit nomine culpam. 4. Adm. 4.

A te tamen peto mi frater, ut Apostoli verba
diligerenter expendas, idque agas, ne affectus,
quo erga ministros abreptus es, plus apud te,
quam veritatis ac verbi Dei, quod ille nobis
scriptum reliquit, amor valeat. Sed ad propo-
situm reuertentes, haec missa faciamus; quæ
tamen ea re obiter commemoranda censui-
mus, ut intelligeres, quod genus hominum
te matri Ecclesiæ, quæ te Christo generat,
renunciare persuaserit, ut illorum sequereris
errores.

23. TESTIMONIVM.

Ex eodem Apostoli purissimo fonte alia
quoque ad liberi arbitrij confirmationem te-
stimonia hauriamus, ut animi tui incredulita-
tem frontemque durissimam eorum multi-
tudo salutari pudore confundat. Idem igitur
Apostolus in eadē epistola, Vnusquisque, ait, ^{z. C. 3.}
propriam mercedem accipiet secundū pro-
prium laborem. Dei enim adiutores sumus.

Non

Non est adiutor, qui nihil facit. Secundum hanc igitur Apostoli sententiam, nos aliquid possumus. nam qui nihil potest, neque auxilium ferre, neque adiutor dici potest. Et quoniam idem Apostolus alibi negat nos absque Dei auxilio aliquid posse, non est dubium, quin mutua ope & Deus gratia sua nos adiuuet, & vicissim adiuuetur a nobis. Ut enim cum is dicit nos sine Dei auxilio nihil posse, verum dicit: ita cum ait, nos esse adiutores Dei, aequè verum dixisse credendus est. Cum igitur utrumque uno eodemque spiritu dixerit, ei utrobius fidem haberi necesse est.

24. TESTIMONIVM.

2. Corint. 9.

Quid in secunda ad Corinthios epistola, nonne pro voluntatis libertate clarissime differit, dicens: Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia, aut necessitate Hilarem enim datorem diligit Deus. Laudat hic benignitatem & eleemosynam, quae pauperes non coacte sed sponte delata, a iudicio comprobatur.

25. TESTIMONIVM.

2. Corint. 9.

A libi quoque cum de Euangelij predicatione ageret: Si volens, inquit, hoc ago, mercem habeo; si autem inuitus, dispensatio misericordia est. hic quoque libertatem voluntatis ostendit, cuius sponte Euangelium Christi predicantis magna sunt praemia.

26. TE

26. TESTIMONIVM.

A D Philemonem : Sine consilio, inquit, tuo nihil volui facere, vti ne velut ex necessitate bonum tuum esset. De Onesimo loquitur, quē cūm Apostolus in vinculis constitutus retinere vellet, vt illius ministerio, operaque vteretur, id tamen nisi consentiente Domino noluit, vt is dum fugituum seruū Apostolo sponte cōcedit, benignitatis à Deo p̄m̄ reportaret.

27. TESTIMONIVM.

I L L V D quoque quod Hebræis de pec-^{Heb. 10.} cato voluntariè admisso scriptum est, quid de libero arbitrio sentiret Apostolus luculenter ostendit : Voluntariè, ait, peccantibus nobis, iam non relinquitur hostia pro peccatis. Ex quo intelligi potest, peccata non necessitate sed voluntate committi.

28. TESTIMONIVM.

Q V I D Petrus, Apostolorum coryphæus, ^{1. Pet. 5.} pastorque ouium Christi, & Romanę fundator Ecclesiæ ? Nonne cæteris pastoribus ita loquitur ? Pascite qui in vobis est gregē Dei, prouidentes non coacte, sed spontaneè, neq; turpis lucri gratia, sed voluntariè. Quid sibi volunt hæc verba, spontaneè, voluntariè, nō coacte ? Nisi vt planum fiat, oues Christi habere liberum voluntatis arbitrium, nec bona opera fatali necessitate extorqueri, sed spōte

D præstari.

50

DE LIBERO

Luc. 22.

præstari. Nostra igitur Ecclesia Petri fidem, pro cuius conseruatione ante passionem suā Christus orauit, adhuc sequitur.

29. TESTIMONIVM.

Iac. 4.

B E A T V S quoque Iacobus nobiscum facit, dicens : Quicunque voluerit esse amicos huius s̄eculi, inimicus Dei constituitur. Qui ita loquitur, satis euidenter ostendit, homines de quibus loquitur, libero voluntatis arbitrio s̄eculum istud & amare, & non amare posse.

30. TESTIMONIVM.

Apoc. 2.

Q V I D in Ioannis Apocalypsi? Nōnne de quadam Iezabel, quæ se prophetam haberi volens, Dei seruos circumueniebat, Dominus loquitur, dicens : Dedi illi tempus ut pœnitentiam ageret, & non vult pœnitere à fornicatione sua? Ita si Domino credimus, intelligimus illi nullam aliam fuisse non pœnitendi causam, nisi quia nolebat. Dedi illi tempus, inquit, ut pœnitentiam ageret, & nō vult pœnitere. Cur autem Domine illi tempus ad agendum pœnitentiam tribuis, cūm Caluinus dicat eam neque pœnitentiam agere, neque ullum bonum opus facere posse? Cūm igitur tu, & Caluinus pugnātia loquāmini, certè alterum ex vobis stulte loqui necesse est.

31. TESTI-

31. TESTIMONIVM.

SE D ut huic loco finem imponam, in extre-
mo vnicam Pauli sententiam proferam,
qua sic nobis voluntatis nostræ potestaté ad-
scribit, vt affirmare non dubitet, non solum
velle, sed etiam facere ex nobis, & non tátum
ex Deo esse. Et consilium inquit vobis do,
2. Cor. 8.
hoc enim vobis est vtile, quia non solum fa-
cere, sed etiam velle cœpistis ab anno priore.
Nunc verò & factō perficite, vt quemadmo-
dum promptus est animus voluntatis, ita sit
& perficiendi ex eo quod habetis. Si enim
voluntas prompta est, secundum id quod ha-
bet accepta est. Ex his Apostoli verbis facilè
intelligi potest, aliquid à nobis quoque fieri,
nosque habere potestatem & faciendi & vo-
lendi. Neque verò hæc dicentes, Pelagij se-
ctamur insaniam, vt omnia voluntatis huma-
næ viribus tribuentes auxilium gratiæ Dei,
sine qua vires nostræ illi grātū aliquid & ac-
ceptum præstare non possunt, videamus ex-
cludere. Sed quoniam Apostolus ait Corin-
thios non solum facere, sed etiam velle cœ-
pisse ab anno priore, fidenter tantam aucto-
ritatem sequar, ac dicam nos & facere & vel-
le posse. Neque verò ignoror nos hæc potesta-
tem à nobis non habere. quid enim habemus
quod à Deo non accepimus? Illud tantum
dico, me hac à Deo accepta potestate vti

D 2 posse

posse si velim. Dicere siquidem me à Deo pò testatem accepisse, & nihilominus efficere nihil posse, quid aliud est quām secum pugnare, imò nihil dicere? Nam cùm me ab ipso Deo bene agendi potestatem accepisse confitear, & nihilominus dicam me nihil adhuc neque facere neque velle posse, nonne tantundē est, ac si dicerem me nullam adhuc ab eo potestatem accepisse, aut certe hæc nihil energiæ habere? Longè igitur prudenterius mater ecclesia tradit illud in primis, nos à Deo vires accepisse, quibus ab eo sumptis bona opera facere, iisque rectè uti possimus. Quod si non fecerimus, sed ut nequa illede Euangeli seruus, qui talentum abscondit in terra, nobis tradita diuinitus potestate, gratiæque Dei munere rectè non vtamur, nos iure meritoque puniri. Quod inferius in argumentis vestris refellendis planū faciemus pluribus verbis. Interea à te peto, frater, ut quām improuidè stulteque loquaris, aduentas. Cùm enim vires ad bene agendum, Dei beneficio nobis datas esse fatearis; ad extremum infers, nos nihil posse. Ex quo sequitur nihil virium nobis concessum esse diuinitus. Nos verò apertè fatemur hominem antequā vires ad bene agendum de Dei munere sumperit, nihil posse; iis verò diuinitus sumptis, nihil nobis impossibile esse, iuxta scripture fa-

Matth. 25.

cræ auctoritatē atque sententiā dicimus. Et ne nobis domi natū hoc doctrinæ genus esse contenderes, 31. scripturæ loca, quæ nobiscū faciunt, ecclesiæque nostræ de libero arbitrio fidem apertè confirmant, antè produxi. Quę cùm ita sint, i nunc amabo te, & istis imposto ribus, qui nostram de libero arbitrio fidem cum Dei verbo pugnare contendunt, iterum crede. Non est fides nostrā Dei verbo cōtraria, ne iis quidem scripturæ locis quæ in tuis literis posita sunt: sed cum eo sensu & peruerfa interpretatione, quam iis locis, tanquam caudam turpissimam de tuo adiungis, meritò pugnat, neque conciliari potest. Antequā autem tibi respondeo, tres rationes firmissimas, & non solum in scripturæ sacræ auctoritate, sed etiam æquitate fundatas, iis testimoniis quæ suprà exposuimus, tanquam auctorio adiicere constitui; vt ex his & nostræ fidei sanctitatem, & erroris vestri qui illi repugnat, estque contraria, ridiculam absurditatem omnes intelligent. Deinde quatuor ecclesiæ magistrorum atque Doctorum, quorum auctoritatem in ea fidei confessione quā in concilio Pössiacensi Regi obtulistiſtis, à vobis recipi, & approbari testatiſtis, cùm diceretis omnem errorem ab iis damnatum, à vobis quoque eadem ratione damnari, testimonia proferemus; vt cùm hinc Deiverbū,

D 3 inde

inde rationem totamque antiquitatem nobiscum facere, in nostrisque castris militare videritis, tanto fulgore perstricti, ad matris vestre, quam stultissime reliquistis, gremium reuertamini. Nam, ut ait Sapiens, qui fugit matrem, ignominiosus erit & infelix.

Prou. 19.

PRIMA RATIO.

Si bene agendi potestatem non habemus, omnia Dei verba quibus bene agere monemur, aut etiam iubemur, vana, ociosa, inutilia, superflua sunt; & qui ea protulit, parum sapiens. Fingant aduersarij quicquid voluerint, & arte, lenocinio que verborum, adulterium veritatis fucare, atque adumbrare contendant, nunquam sani capit is homini persuadebunt, quin aut asino ut instar auium vollet, aut homini qui pedes non habet ut currat, aut ei cui lingua praecisa est, ut loquatur, praecipere, supervacuum sit. Quamobrem? Quia iis ea praecipiuntur, quae praestari nullo modo possunt. Ita quicquid isti garriant, si nihil agere possum, si non habeo liberum voluntatis arbitrium, frustra mihi Deus praecipit, ut aut aliquid bonum opus faciam, aut eius legem obseruem, cum haec ab eo quin nihil boni agere potest, obseruari nullo modo possit.

SECVN

SECUNDA RATIO.

DE INDE si homo non habet liberum voluntatis arbitrium, omnia illius opera Deo prorsus adscribi necesse est. Nam si me frigorem ignis calefecit, non igni sed Deo gratias ago. Sumpto quoque à me pane, fameque depulsa, non ipsi pani, sed Deo, qui pro me panem creavit, gratias ago. Si domus mea forte incendio conflagravit, calamitatem hanc meam non igni, sed Dei iudicio peccata mea punientis adscribo. Idem de iumentis, quorum opera quotidie utimur, habeo dicere. Quam ob rem? Quia cuncta ista quæ diximus, libero carent voluntatis arbitrio. De homine autem, si is libero caret arbitrio, nonne eodem modo iudicandū est? Nonne omnia illius facta & instituta Deo adscribenda sunt? Nonne siquid ab illo beneficij accipis, stultissimum est illi gratias agere? Quis cum qui asino suo gratias agat, non stultissimum iudicet? Prorsus ad eundem modum, siquid malum ille attulit, ei succensere iniquum videtur. Deo enim adscribenda sunt omnia. Hæc ex illo vestro antecedente, quo liberum hominis arbitrium tollitis, sequi necesse est. Quod cùm Philippus Melanchthon, dialecticæ nō imperitus, qui in castris vestris aliquando militauerat, intelligeret, audacter sanè concludit, & perspicue ostendit, quid ex hac opinio-

In Locis cō
munibus
Anno Domini
ni 1521.
excusis, & in
Commentariis
in s.c.ad Rō.

D 4 nc

ne sequatur, nimirum illud adulterium Dauidis, & Iudæ prodictionem, nihilo minus esse opera Dei, quam Pauli conuersione. Videbat enim si vnum daret, alterum quoque optere concedi, si liberum arbitrium tolleret, omnia humana opera, non hominum esse, sed Dei. Sed ista sententia adeò absurdach atque blasphemæ, ut ipsius quoq; Manichæ vincat insaniam. Is enim cum liberum negasset voluntatis arbitrium, illudque intellegret esse consequens, ut omnia nostra opera Deo attribuerentur, ut illud vitaret incommodum, duo principia excogitauit, vnum omnis boni, alterum omnis mali auctorem. Turpe enim esse iudicabat, bono Deo mala hominū opera adscribere. Sed Melanchtho aliquanto prudentius: qui cum temporis successu suum intellectisset errorem, impiā hanc absurdamq; sententiam in secunda Locorū communium, & Commentariorum suorum in Epistolam ad Rom. editione è suis libris funditus sustulit, Lutherique opinione reiecta liberum arbitrium in homine esse confitit, quod Dei gratia fretum & adiutum bona opera facere posset. Atque is ad eū modum verum esse monstrauit tritum illud adagium, δούτε τις προντίδες συφωτεραί. Illius virtutinam sequereris exemplum, & cuius errorē probas, eius imitarere prudentiam, qua tam

absur-

absurdam impiamque sententiam corredit ac respuit. Id si facere nolueris, te omnia peccata tua Deo tamquam auctori adscribere necesse est. Quo quid absurdius, quid magis impium cogitari potest? fingant sane callidi homines quicquid videbitur, ut fallente mendacio, & fucatae orationis adulterio huius erroris celetur impietas. Certè si te à Deo tuo sine libero voluntatis arbitrio conditum existimas, illum tuum Deum adeò malum humanisque rebus infestum haberi necesse est, ac si omnia adulteria, omnes cædes, omnia sacrilegia, rapinas omnes ac seditiones, denique omnia scelerata, quæ vestrae factionis homines vñquam admiserunt, ille perpetrauisset.

TERTIA RATIO.

TERTIÒ si hoc impium dogma suscipitur, omnium flagitorum ac criminum generalem quādam excusationem admittere necesse est. Quæ enim meretrix, quæ adultera, quæ saga, quæ benefica, flagitiis sceleribusq; suis patrocinium deesse arbitrabitur? quis latro, quis pyrata, prædo, sicarius se à facinoribus suis satis purgatum non esse existimabit, si planum fecerit se fatali necessitate compulsum, non proposito ac voluntate peccasse? Chrysippus Stoicæ antesignanus insaniae, cum liberum hominis negaret arbitrium, omniaque humana opera fato adscriberet,

Dicitur illud

illud esse cōsequens intellexit, ut scelerando animaduersonis genere, nulla poena vindicarentur. Itaque iudices qui prādones ac sicarios suppliciis coērcebāt, reprehendebat illosque, quod fato non voluntate peccasset, misericordia potius prosequendos, quam puniēdos esse dicebat. Quod eō retuli, ut ex his consequentiā nostrā veritas ac bonitas perspici possit. Nam si opinioni vestrā locus est, sequitur, ut improbis nulla cuiuscunq; criminis iusta defensio vñquam deesse videatur. Quid magistratus? Quid iudices? An cūm in improbos grauius aliquid seueriusque constituant, id sine humana iniuria facere posse? Imò verò ne improbus quidem dicendus est quisquam. Nam si nullus sponte atq; ex proposito peccat, nullus improbus iure dici potest. Nullus autem sponte peccat, si ad peccandum fatali quadam necessitate impellitur, aliudque facere non potest. Sine iniuria igitur, neque in delinquentem seruulum animaduertere dominus, neque peccantem filium castigare pater, neque Rex legem villa ferre poterit. Deniq; abrogandae sunt omnes leges, exhibandi Reges, magistratus ac ludices exterminandi, nemo sit dominus, nemo seruus, nulla Reipub. facies, sed hominibus pecudum more viuendum est. Et sanc hand scio an hoc vestrā factionis hominibus propositum

positum sit , an hoc eorum studia tendant ,
confiliaque omnia ferantur , dum ita facile
seditiones ac tumultus concitant , cælumque
terræ miscentes , in Reges suos arma corri-
piunt , quorū leges & edicta calcantes , ea so-
la videntur amplecti , quibus potestas iis vi-
uendi ut velint , conceditur . Complures qui-
dem cùm vestra studia conatusque confide-
rant , & illa vestra arma respiciunt , arbitran-
tur hoc vobis propositum esse , ut id quod ex
opinione vestra qua liberum negatis arbit-
rium , modò sequi ostendimus , in rem con-
ferre possitis . Suspiciosum fortassis ac credu-
lum hominum genus . Sed quamuis oratio-
nis fuso studeatis celare mendacium , nem-
ini tamen dialecticis imbuto vñquam persua-
debitis , ex illo vestro paradoxo istas absurditi-
tates non esse consequentes . Quod parado-
xum ille solus verum esse credit , qui hominē
non animal rationis particeps , sed pecudem
esse credit . Neque defuerunt qui cùm intel-
ligerent , ex illa vestra opinione sequi tam ab-
surga , cùm agnatum errorem suum damna-
re deberent , non modò non damnarunt , sed
nouo potius , & quidem absurdissimo errore
cumularunt . Quamuis , inquietunt , homo ni-
hil aliud possit nisi peccare , liberum tamē ad
peccandum habet voluntatis arbitrium , &
sponte peccat . Nihil errore fœcundius vbi
semel

semel à veritate discessum est. Tu vero qui omnes humanas cogitationes à Deo , tanquam ex fonte deriuas , qui ut dicere consueuitis, in homine operatur, & efficit non solum velle, sed etiam facere , huic opinioni non assentiris , ut equidem existimo. Itaque eam non vehementer oppugnabo , sed obiter tantum eius absurditatem ostendam. Illud igitur primis habeo dicere, istos secum pugnare, & que suo gladio iugulare , dum ex negatione definitionis affirmationem definiti colliguntur. Quasi ita argumentarentur & dicerent: Ille non est animal rationis particeps , sed tamen homo est. Non habet tres angulos, est tamen triangulum. Ad eundem modum isti negant nos liberum habere arbitrium nisi ad peccatum. Liberum autem arbitrium definitor potestas ad duo opposita , necessitas autem potestas ad unum solum. De libertate hominis in via constituti loquor. Nam dæmones & damnati tametsi nihil aliud possunt nisi peccare, tamē amplius commiseri non possunt, neque peccatorum, nisi eorum quæ in via admiserunt, pœnas luunt. Ita & beati cum iam peccare non possunt, ne mereri quidem amplius possunt, quia meritum & demeritum non nisi in viatoribus, qui ad duas res sibi oppositas habent potestatem, reperiuntur. Quæ cum ita sint , isti qui hominē in mortali ena-

num

num corpore constitutum nihil aliud posse dicunt nisi peccare, & tamen ob peccata sua iure meritoque puniri, peioris illum cōditio-
nis faciunt quām eos qui iam cruciantur in tartaro; qui quanquam assidue peccant, ob il-
la tamē sola peccata, quæ in via, id est in mor-
tali corpore, constituti admisere, dant poenas.

His ita positis, ad propositum reuertamur. Ignis agit nō liberē, sed necessariō, quoniam ad duo opposita simul non potest, sed ad vñā solam rem valet. Is autem libertatem habere dicitur, qui potest aut agere, aut non agere, a-
mare, vel non, velle aut nolle. Qui ergo dicit aliquid ita se habere vt ex duobus oppositis in vnum solum valeat, essentiale liberi arbitrij definitionē ei negat conuenire. Deinde cūm ait illud nihilominus habere liberū vo-
luntatis arbitrium, definiti affirmationem ex definitionis negatione concludit & colligit, perinde ac si diceret, Habet in duas res pote-
statem, non potest tamen nisi in vnam rem. Cūm igitur isti aiunt hominem habere libe-
rum voluntatis arbitrium, idem est ac si di-
cerent, Homo habet in duas res oppositas si-
bique contrarias pote statem. Deinde cūm negant illum posse nisi in vnam rem, idē est ac si hominem negarent habere liberum ar-
bitrium, aut si ita dicerēt, Homo est, sed ani-
mā non habet. Itaque simul aiunt & negant.

Vt

Vt enim homo ex duabus rebus, id est ex anima constat & corpore, ita liberum voluntatis arbitrium duplici potestate, agendi videlicet, & non agendi, præditum esse necesse est. Hęc spinosiora fortasse alicui videbuntur, pratermittenda tamen non erant, vt fraudes ac chnae quibus callidi homines simplicibus ludunt, eosque mendacio fallēte decipiunt, cùm absurdam impiamque sententiam absurdiore quadam impietate protegere & celare contendunt, perpicuè ab omnibus intelligi possint. His igitur fraudibus ac dolis modulus fallitur atque decipitur. Miseret meliorum quos isti veteratores & callidi humectemodi dolis ac sophismatibus capiunt, in suamque factionem trahunt. Suis inquam sophismatis ac dolis. Quod enim vñquam argumentum magis Sophisticum atq; captiosum excogitari potuit, quam hoc, in quo nō definitæ affirmatio, ex definitionis negatione colligitur: Si essent qui istos impostores adire vellent, totum orbem terrarum suis sophismatis isti fallerent atque deciperent, maximè si iis ita argumentari liceret. Certè nullum est paradoxum usqueadè ab omnium fide, atque opinione dissentientes, quod isti iam probare non possint, cùm auditores ita simplices, immò stupidos habeant, vt tam absurdā dicētibus credant. Hęc igitur argutia, quam ne

neabsurdè loqui viderentur, isti excogitauerunt, vestrum non defendit errorem, sed potius auget; illustrioremque reddit, quemadmodum ex iis quæ attulimus, perspicuū est. Nunquam error absurdus alterius erroris adiectione deletur, nec vulnus alterius vulneris inflictione curatur.

QUARTA RATIO.

VENIAMVS ad quartam rationem, ut erroris vestri non solum absurditas, verùm etiam impietas atque blasphemia possit intellegi. Deum enim quantum in vobis est infamatis, eiulq; nomini & maiestati contumeliam infertis, cùm illum in homine peccare, hominem autem pro peccato pœna supplicioque affici dicitis. Ille secundum vos peccata cōmittit, nos verò dicimur peccatores. Ille comedit vuam acerbam, & dentes nostri obstupescunt. Hæc omnia ex opinionis errorisque vestri putido fonte ducuntur, suntque consequentia. Nám si voluntatē meam ipse non moueo, si neque velle quicquam, neque facere possum, peccatum autem absque voluntate ne cogitari quidem potest, profecto qui id agit vt velim, agit etiam vt peccem. Deus autem iuxta vestram sententiam, ifq; solus totam nostram mouet atque gubernat voluntatē. Is ergo solus peccat in nobis. Quo iure igitur, imò qua iniuria in aliis punit & vindicat

vindicat scelera quæ ipse commisit? Cur peccatum cuius ipse auctor est, in homine potius quam in asino aut pecude punit, cum homo in mala voluntate, quæ sola peccatum est gubernanda, non amplius quam asinus fecerit? Qui fieri potest ut illud tanquam bonum ac φιλάνθρωπον amemus, cum ille usque ad eum deliter in homines saeuat, ut propter peccata quæ ipse commisit, eos exquisitissimis suppliciis torqueat? Cur grauem peccatorum sursum sarcinam non potius brutis animibus, quam hominibus imponit, cum hi secundum vos libero voluntatis arbitrio carentes, non amplius quam illa velle aut nolle possint? Ad hæc qui Deus Opt. Max. atque iustissimus dici potest? Hoc vestro Deo certè nihil peius, nihil tetius, nihil immanius cogitari potest. Ipse namque peccati, quod nobis luendū est, à vobis auctor dicitur. Et erit quisquam verstrum qui illum tanquam bonum, autiu[m] deinceps prædicabit? Quis nesciat proprium esse iustitiae, suum unicuique reddere, ne calium ob alterius peccatum penitentia supplicio subiicere? Vnde apud prophetam Deus noster ita loquitur: Filius non portabit iniuriam patris, nec pater filij. Propheta igitur Ezechiel Deum adeò iustum agnoscit, ut nisi ob proprium peccatum puniat neminem. Si Caluini vestri Deus iustus est, cur ergo ipse

Ezech. 18.

ipse nō punit, cūm peccatorū ipse sit author & causa? vt quemadmodū iura præscribunt, poenæ teneant suos authores. Cur in miseros homines sicut qui non habent liberum voluntatis arbitrium? Quale est istud, vt dominus aliquis peccet, & ob peccatum suum seruos puniat? Quale, vt pater crimen admittat, deinde vt crimen admissum in filios vindicet? Patrē quēdam ferunt filios conspuisse, eorumq; ora suo stercore contaminasse, quos cūm ita deturpatos animaduerteret, in ignē coniectos viuos cōcrematit. Talē isti Deum faciunt. Veritatem igitur adulterent vt videbitur, niemini tamen qui bonitatis ac iustitiæ notionē habeat, persuadebitur, ullam æquitatis aut iustitiæ partem illo vestro Deo esse posse. Quo quid crudelius, quid immanius cogitati potest? Neque verò nobis obscurum est, quantum vestri concionatores imò impostores elaborent, vt noui sui Dei nomen hoc immanitatis ac sicutiæ crimine liberent, hominibusque persuadeant, eum quamuis crudelissimum, bonitatis atque clemétiæ laudibus iure celebrari. Sed hoc fungis stipitibusque persuadeant; cordati certè viri, fanoque iudicio prædicti, tam absurdis ac paradoxis opinionibus fidem adhiberè non possunt. Ego verò, vt de me liberè loquar quod sentio, Deum meum longè alium mihi esse per-

E

sua

suasi, nec in animum tam absurdas & impias
de Deo opiniones possum inducere: quod si
facerem, certe fieri non potest, quin illud etiam
quod ex huiuscemodi opinionibus sequitur,
vna crederem, illum nimirum adeò crudelē,
sæuum, μισάνθρωπον esse, ut nihil eo saevius
hil immanius, nihil iniquius cogitari possit.
Quis vñquam hominem illum, qui omnia
cedibus, adulteriis, rapinis, sacrilegiis polluit,
& nihilominus seruulos suos aut filios, ob ea
peccata quæ ipse comisit, sauerissimè puniri
credet esse iustissimum? quis eum esse virum
bonum? quis denique hominem, ac non pro-
digium atque portentum existimabit? Nihil
fortè is qui nihil videat, nihil intelligat, ipso
denique corde, sensuque communipravatu-
sit. Quid de iis dicam, qui cum Deum non
modò omnium flagitorum ac scelerum au-
torem esse configant, & haberet velint, ve-
rumentiam illa peccata quæ ipse in hominibus
efficit, sauerissimè vindicet ac puniat, nihil-
minus affluerant eum esse iustissimum appa-
optimum? O mentes Cimmeriis, ut aiutare
nebris atiores! O monstra atque portentum
folas terras deportanda, & ex omni humana
societate pellenda! Quid enim aliud agu-
isti, immo quid per illos agit Satanus, nisi ve-
Deus à nullo colatur? à nullo ametur? denique
vt Christiana religio funditus deleatur? Quis

com
cau

enim adeò iniquum Deum coleret? quis tam
cruelē ac fāuum amaret? Quid igitur aliud
sibi volunt huiuscemodi opinōes? quid illa
absurdissima paradoxa? quorsum inquam hē
blasphemiae pertinent, nisi vt & fidem ipsam
ac Religionem euertant, & Rempub. quoq.,
omnemque magistratum funditus subruat?
Mirati iam defino quòd vestri cōcionatores
discipulos auditoresque stios in officio con-
tinere non possunt, quo minus illi ad̄d̄os facti
in Epicuri castra transfugiant. Cūm enim hi Gradus ad A.
theistinus.
tam absurdam atque impiam de Deo opi-
nionē ab illis tanquam mortiferum aliquod
venentum hauserint, ac penitus imbibent,
vt illum & peccatorum & scelerum auctōrē
esse, & nihilominus miseros homines qui cul-
pa vacant, propterea quòd aliud facere non
possunt, ob illa peccata quæ in iis Deus ipse
commisit, adeò seuerè puniri existiment, eo
facilē delabuntur, vt quem adeò malum atq;
immanem esse sentiunt, eum ne Deum qui-
dem esse credant. Hi sunt igitur fructus sanè
præclari, qui ex paradoxis absurdissimisq; o-
pinionibus vestris colliguntur.

Nos verò Catholici Christianæ fidei alti-
mni, Deum nostrū ita & amamus & optimū
credimus, vt de illo nihil tale in animum in-
ducere possimus. Quare etiā nullę scripture
loca produceres, vt hominē carere libero vo-

Iac. 1.
luntatis arbitrio probares, tibi fidem habere
nullo modo possem, propterea quod tam
tæ in Deum ipsum blasphemiae ex illa opi-
nione nascuntur. Itaque malo iuxta mani-
festam scripturæ sacræ sententiam Deum
stum ac bonum credere, quam vobis assentie-
do, cum ipsius scripturæ verba torquent
illo tam improbe nefarieque opinari, ut in-
quum & crudelē Deum existimem. Iacobī
Apostolum audire malo, eiique fidē habere,
qui ait: Fratres mei nemo dicat cum tentatū
quod à Deo tentatur. Deus enim intentator
malorum est. Et ne Latini sermonis ambigui-
tas obscuritatē adferre videatur, cum Graeci
sit απελεγοσ: & paullò post sequitur, Ipse
nim neminem tentat. Deus intentator,
εργος malorum est, & quisquam eum impia
voce malorum dicet auctore? Malo inquam
huic Apostolo Dei credere, quam istis nouis,
nō apostolis, sed apostatis, immo Stoicis, qui de
homine tam absurdā, de Deo tam saeuim-
maniaque finixerunt. Quæ cùm ita sint, ergo
ut antea dicebam, etiam si isti mille scriptu-
rum loca proferrēt, ut mihi huiuscmodi pa-
radoxa, nouasque opiniones veras esse perfa-
derent, iis fidē nūquam habere possem; cum
mihi certū sit omnes scripturæ sacre auctori-
tates quæ ad persuadendum aliquid tale pro-
feruntur in medium, praua ipsius scripturæ
intelli-

intelligētia niti. Nam vt beatus Augustinus Aug. epist. 7. ad Marcellinū ait, Si manifestissimā certāq; rationi velut sanctorum scripturarū obiicitur auctoritas, non intelligit qui hoc facit, & non scripturarū illarum sensum, ad quē penetrare non potuit, sed suum potius obiicit veritati, nec quod in eis, sed quod in seipso velut pro eis inuenit, opponit. Cūm igitur mihi cōtra certam hanc manifestamq; rationem, & contra euidentissimā liberi arbitrij experientiam scripturę auctoritatem opponis, non est dubium quin hereticorū (de quibus prēclarè Tertullianus : omnes scripturas, inquit, sine sensu loquuntur) morem fecutus, Dei verbū longè aliter quàm spiritus veritatis accipiēdū velis, quod vt ad sensum quem domo adfers, accommodare possis, scripturam trahis repugnantem, quemadmodum inferius planum faciemus. Sed illud in primis faciendū puto, vt hac in re quid quatuor illi doctores sentirent, quorum fidem vos ita sequi publicè testati estis, vt ea quē illi probarent & crederēt, vos quoq; probare & credere, & quæ tanquā heretica & falsa damnarent, vos consentientibus animis damnaretis, exponam. Quos omnes eadem fide, quam nunc quoq; Romana conseruat ecclesia, imbutos fuisse, eamq; solam posteris tradidisse, monstrabimus.

E 3

QVA-

QVATVOR DOCTORVM,
QVOS IN FIDEI SVÆ CONFES-
sione Regi Francorum Anno 1561. oblatæ,
Caluinistæ receperunt testimonia.

Ed ne quisquam existimet me
quid hoc loco fingere, ipsorum
verba ex sua cōfessione depromam,
cuius inscriptio est: Confessio fidei cōmuni
consensu consilioque Francorum, qui iuxta
puritatē Euangeli Domini nostri Iesu Chri-
sti viuere cupiunt. Huius praeclarę confessio-
nis articulo sexto de conciliis & doctoribus
ita loquuntur: Quod veterum consiliorum
probauit ac decreuit auctoritas, libenter am-
pleteū, omnesq; sectas & hæreses quā
à sanctis doctoribus Hilario, Athanasio, Am-
bosio, & Cyrillo reiectæ sunt, nos quoq; con-
sentientibus animis detestamur atque da-
mnamus. Hec illi tū publicè professi sunt. Tu
vero, frater, qui idem quod istius confessionis
auctores credis, illisq; consentis, illorū sum-
morum hominum atque doctorum testimo-
nia, vt equidē confido, suscipies, neque ren-
ciendum putabis quod tanta & à vestris ap-
probata sanxit auctoritas. Cūm igitur ea tua
sit fides, contra hanc te facturum esse non
arbitror, vt quod verbo fateris, id factō nega-
re videaris.

IN primis igitur Beati Ambrosij testimoniū proferemus, de quo Augustinus ita scripsit. Lib. I. De gratia Christi contra Pelagium & Celsium, ca. 48.

reliquit; Hic est Mediolanensis episcopus Ambrosius, quem Pelagius tanta prædicatione laudauit, ut diceret in libris eius præcipue fidem relucere Romanam, qui scriptores inter Latinos flos speciosus enituit, ita ut eius fidē, & purissimum in scripturis sensum reprehendere, ne inimicus quidem auderet. Hęc de Ambroſio Augustinus, quem à vobis in vestre fidei confessione recipi gaudeo, modo id non sicut, sed ex animo fiat. Cui si credere volueris, non dubito quin in nostra casta transibis, imò redibis, nostramque de libero arbitrio, & bonis operibus sententiam, imò Romanæ Ecclesiæ fidem, quæ, ut ait Pelagius, huius ecclesiæ inimicus, in illius summi viri scriptis præcipue relucet, denuo complectaris. Nam cuiusvis est hominis errare, nullius nisi insipientis perseverare in errore. Sed ut ad propositum reuertamur, hanc nostram fidem Ambrosius suo testimonio mirè confirmat, cùm in epistolam ad Timoth. ita In 1. ad Tim. cap. 2. scriptum reliquit: Si Deus, qui est omnipotens & dicitur, vult omnes homines saluos fieri, cur non impletur eius voluntas? Sed in omni locutione sensus est, cōditio latet. Vnde dicit Petrus Apostolus: Omnis scriptura indiget interpretatione. Vult enim Deus om-

E 4 nes

RVM,
N FES.
. oblat,

mea
ipsorum
romam,
comuni
qui iuxta
su Chri.
confessio
ctoribus
filiorum
inter am
eses qua
sio, Am
oq; con
que da
sunt. Tu
fessionis
orū sum
o testimo
que rei
vestris ap
ur ea tua
esse non
to nega

IN

nes saluos fieri, sed si accedant ad eum. Non enim sic vult ut nolentes saluentur, sed vult impios saluari, si & ipsi velint. Et alibi: Non est quod cuiquam nostram adscribamus culpam, nisi nostrae voluntati. Nemo tenetur ad culpam nisi volūtate propria deflexerit. Non habent crimen, quæ reluctantibus inferū, voluntaria tantum commissa sequitur delictorum inuidia, voluntarium sibi militem Christus legit, voluntarium sibi seruum Diabolus auctionatur. Neminem ideo servitutis astrictum tenet, nisi se prius peccatorū ære ei vendiderit. Quid carnem quasi infirmam accusamus? Membra nostra arma sunt iniquitatis, & arma iustitiae. Item in libro De vocatione gentium, Primitus, inquit, de voluntatis humanæ motibus & gradibus disputandū est. Inter quam & gratiam Dei quorundam non sana discretio est, existimantū quod prædicatione gratiæ liberum negetur arbitrium, nec aduertentium eadem regula obiici illis posse quod gratiam negent, cum eam humanæ voluntatis non ducem, sed comitem esse volunt. Si enim voluntas tollitur, vbi ipsa est verarum origo virtutum? Si tollitur gratia, vbi est bonorum causa meritorum? Ambrosij ergo sententia est, ad bona opera faciēdum non modò gratia Dei, sed etiam humana volūtate opus esse. Quid?